ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

MOÇÃO LEGISLATIVA____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

X, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

Gabinete do Vereador Cabo Fonseca solicita a

aprovação de Moção de Aplausos à Igreja

Assembleia de Deus Central em Porto de Santana,

pelos seus 42 anos de relevante trabalho espiritual

e social, contribuindo para a transformação da

sociedade por intermédio da fé.

Justificativa

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Apresento, perante esta Casa de Leis, Moção de Aplausos em

reconhecimento aos 42 anos da Igreja Assembleia de Deus Central em Porto

de Santana, que, ao longo de mais de quatro décadas, tem exercido um papel

fundamental na transformação de vidas e na edificação da sociedade, por meio

da pregação da Palavra de Deus, da promoção da fé, do amor ao próximo e dos

princípios cristãos.

Atualmente, a igreja é pastoreada pelo Pastor Evaldo Nunes Cassoto,

que, com zelo, dedicação e amor, tem conduzido o rebanho de Deus,

fortalecendo a fé da comunidade e dando continuidade ao legado de serviço,

compromisso e propagação do Evangelho.

A Igreja Assembleia de Deus Central em Porto de Santana não é

apenas um templo de adoração, mas um verdadeiro instrumento de

transformação social e espiritual. Através de suas atividades, projetos sociais,

evangelização e ações comunitárias, tem impactado diretamente a vida de

centenas de famílias, promovendo valores como solidariedade, respeito,

compaixão e esperança.

São 42 anos de história, dedicação e compromisso com Deus e com

a comunidade, levando a mensagem do Evangelho e oferecendo suporte

espiritual e social, contribuindo significativamente para a construção de uma

sociedade mais justa, fraterna e pautada nos princípios cristãos.

Diante de tamanha relevância, esta Moção de Aplausos é uma justa homenagem

e reconhecimento público a todos os membros, à liderança, ao Pastor Evaldo

Nunes Cassoto e à comunidade da Igreja Assembleia de Deus Central em

Porto de Santana, por sua trajetória de fé, serviço e contribuição para a

transformação da sociedade.

Por todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares desta Casa

Legislativa.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de Maio de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA

VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-05-27T11:10:27-0300